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بیدارباش هجدهم؛ قدر روشن این شب ها
قدر  هجدهم؛  محدثی[بیدارباش  ]جواد 
عبارت  دعا  این  فرازهای  شب ها،  این  روشن 
: ۱- در نگاه روشن شب زنده داران ۲- دلی  است از
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در نگاه روشن شب زنده داران
اگر لذّتِ ترک لذّت بدانی/ دگر لذّت نفس، 

لذّت نخوانی
از خلق، بر خود ببندی/ گرت باز   ، هزاران در

باشد دری آسمانی
 ، غ جانت/ گر از چنبر آز سفرهای عِلوی کند مر

بازش رهانی
که  درسر/  خواب  و  ساکن  می روی،  چنان 

می ترسم از کاروان، بازمانی
نصیحت همین است جان برادر/ که اوقات، 

ضایع مکن، تا توانی
برق  سرعت  به  است،  روان  نور  از  کاروانی 
سرشاری  به  خورشید،  تابندگی  به  می گذرد، 
یک  فقط  و  رمضان  برکت  به  چشمه ساران، 
»لحظه« بیداری، کار عمری را می سازد و یک »آن« 

توجه برکت های سالیان را به همراه دارد.
آنچه لازم است، »توجه« است، و هشیاری!

»انتباه« است و بیداری و درک »لحظات اللّه«.
در  نفوذدادن  و  معنوی  برق های  آن  گرفتن 
رگ های جان است و عمل کردن به رهنمود قرآنی 

که: »وَبِالأسحارِ هُم یَستَغفِرُونَ«.]۱[
سحرهای رمضان، همه برکت است.

»برکت« یعنی خیر فراوان و نیکی جاودان،
»برکت« ارزش های ماندگار است،

آنکه خواب را در دیدگانش می شکند و چند 
مشت از آب بیداری به صورت می زند، خواب را از 
چشم خویش گرفته و بیداری را در آن می نشاند، 

آشنا با برکات سحرگاهی است.
آنکه کام را با یاد خدا شیرین می کند و دل را با 
ذکر حق آرامش می بخشد و صورت را در برابر پرتو 
معارف قرآن و معنویات رمضان می گیرد و دست 

و زبانش را خدایی می کند،
آنکه از بستر گرم و نرم خواب ناز برمی خیزد،

و شب تار را با زمزمه مناجات، با نوای نیایش، 
، با روشنایی حضور روشن می کند.  با فروغ دیدار

او به برکات سحر دست یافته است.
چنین سحرخیزی اراده اش تقویت می شود، 

از روزمرگی می رهد و عادت هر روزه را می شکند.
»برکات اسحار« چه می خواهی باشد؟!

باشی،  داشته  را  هوشیاری  و  »تنبّه«  آن  اگر 
سحرهای رمضان همه نور است و همه ضیاء و بنده 
مفتون جلوه اللّه است و سرگشته جذباتِ حق!

مشتاق تو در کویت، از شوق تو سرگردان/ از 
خلق خدا گشته، خرسند به خلقان ها

از سوز جگر چشمی، چون حلقه گوهرها/ وز 
آتش دل گاهی، چون رشته مرجان ها

»بارقه« روشن دلی ز
بی شک رمضان ماه نور و روشنایی است.

ماهی  کائنات،  بر  خداوند  بیشتر  تجلی  ماه 
است که »شب قدر« را در دامن دارد. شبی که 
بیداردلان بیداردیده طاعتی افزون تر و نیایشی 

عاشقانه تر دارند.
شبی که بصیران آن را »زنده« نگه می دارند، با 
یاد خدا، با مناجات و دعا، با تلاوت قرآن، با نماز 
گداختن،  سوختن،  با  خون،  با  اشک،  با  شب، 

رفتن، رسیدن و وصال!
نورانی،  ماه  این  سحرهای  و  شب ها  در 
عطر  زبان ها  دارند،  خاصی  تابندگی  لحظه ها 
»ذکر« دارند و بوی »خدا« می دهند. دست ها بوی 

تسبیح دارند و استغفار و »مصحف«.
گرفت،  خورشید  این  روی  به  را  دل  باید 
قلب  تاریکخانه  به  نور  جهان  از  دریچه ای  باید 
گشود، باید شوق پرواز داشت و فیض دیدار را 
آرزو کرد، باید قلب را از آلودگی های کبر، منیّت، 
خودخواهی، هوی پرستی، هوس رانی، کینه توزی، 
تواضع،  از  جلوه هایی  تا  کرد،  پاک  ریا،  و  غرور 
و  خشیت  عبودیّت،  عفو،  اخلاص،  خداجویی، 

خشوع، خوف و رجا و خضوع، بر آن بتابد.

چشم دل باز کن که جان بینی/ آنچه نادیدنی 
است آن بینی

، از خداوند »نورانیت  در فراز دوم نیایش امروز
قلب« را خواسته ایم.

آری...قلب هم تیره می شود از »گناه«
تاریک و بی فروغ می شود... از »غفلت«

سرد و ظلمانی می شود...از »نفس پرستی«.
از دیگر سو، »روشندلی«، موهبتی است بزرگ 
که اگر خدا لطف کند و دست نوازش بر سر بنده 
ابدی  و  جاودان  فروغ های  از  بارقه ای  و  بکشد 
حیات و معنویت بر دلش بتاباند، همه عمر زنده 

گردد، به حیاتِ آدمیت!...
با  »دل«،  دنیای  است  دنیایی  عجیب  و 
ویژگی ها و اوصاف عجیب! دل آزرده، دلسوخته، 
دل افسرده،  دلبسته،  دل آگاه،  دل آشفته، 
دلشکسته، دلشاد، دلخوش، دلخون، دلداده، 

دل مرده، دلتنگ، دل گرفته و...
تیره دل،  سنگدل،  تنگدل،  همچنین 
شوریده دل،  بیماردل،  پاکدل،  روشندل، 

سیه دل، بیداردل، خرم دل، و...]۲[
دنیای  نشان دهنده  ادبی،  ترکیبات  این 
شگفت و تو درتوی قلب انسان است. چه خوب 
روشندلی  به  تیره دلی  از  یابد  توفیق  انسان  که 
برسد و از دلمردگی به زنده دلی و از بیماردلی به 

بیداردلی...
آری... نور قلب، با آگاهی است، با بصیرت و 
معرفت است، با یقین و ایمان است، با اطمینان 

و ذکر است.
»تن« در خدمت »جان«

تمام  که  است  آن   ، امروز خواسته  سومین 
ح در استخدام »برکات سحر« و فروغ  اعضا و جوار

رمضان باشد و این، درصورتی میسر است که:    
»زبان« بر گفتن حق و یاد خدا و ترک زشتی ها 
بگردد، »گوش« راهی برای ورود حکمت، به خانه 
بسته  ناروا  و  حرام  روی  به  »چشم«،  شود،  دل 
باشد، »پا«، به سوی ناروا و گناه نرود، »دست« 
به ستم گشوده نگشته و به حرام دراز نشود، 
چه  نگردد،  حرص  کانون  و  حرام  انبار  »شکم«، 
چیزی جز »تقوا« و پرهیزکاری می تواند رعایت این 

حقوق را در اعضا و اندام تضمین کند؟!
هریک از اعضا بر ما حقی دارد و ما موظفیم 
به رعایت آنها. اگر لحظه ای دست و پا و چشم و 
گوش و زبان را به حال خود رها کنیم و زیرپوششی 
از  نگهبانی  و  ایمان  از  حفاظی  و  خداترسی  از 
که  اعضا  و  اندام  همین  ندهیم،  قرار  »خوف« 
می توانند عامل رشد و وسیله سعادت شوند، به 
ابزار تباهی و اسباب سقوط تبدیل می گردند و به 
قول معروف:     به جای آنکه قاتق نان شوند، قاتل 
جان می  شوند و به جای آنکه بسازند، می سوزند 
جای  به  و  می کنند  ویران  آبادکردن،  جای  به  و 

»عروج« دادن، به »هبوط« و »سقوط« می کشند.
رمضان یک راه رشد است و سحرها، یک چراغ 

راهنماست.
قرب  وسیله  نمازها،  و  رشد  عامل  دعاها، 
و  است  جان  احیاگر  زنده داری ها،  شب  است. 
جهت  در  اراده  بالندگی  عامل  نفس«ها،  »کف 

خدایی و دورشدن از وادی حیوانیت.
که   ، چندبار و  دیگر  بار  بخواهیم  خداوند  از 
نسبت به برکت های سحرها، بیداری عطا کند و از 
فروغ این ماه بر دل های مان بتاباند و اعضای مان 
و  برکت ها  این  آثار  از  پیروی  استخدام  در  را 
فروغ های جاودانه به کار گیرد، از خدایی که نور 

است و روشنی بخش دل های عارفان است.
یارب دل پاک و جان آگاهم ده/ آه شب و گریه 

سحرگاهم ده
خود  کن/  بی خود  زخودم  اول  خود،  راه  در 

چوشدم، زخود به خود راهم ده 

منابع:    

]۱[ ـ ذاریات، آیه ۱۸.
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ح دعاهای روزانه ماه  ؛ شر * برگرفته از کتاب »سینای نیاز

مبارک رمضان« به قلم نویسنده

 یادبودی 
زیر درختان زیتون

کتاب صوتی »ترجمه  دعای ابوحمزه ثمالی« با صدای سید 
روح اللّه باغبان به فارسی روایت می شود و حاوی دعایی  است که 

ابوحمزه ثمالی از امام سجاد)ع( نقل کرده است.
به گزارش ایبنا، گرچه همواره راه نیایش عبد و مولا باز است 
ولی برای زمان مشخصی مانند ماه رمضان که عید اولیای الهی 
است، فضیلت مخصوص است. دعای ابوحمزه ثمالی مانند 
راهنمای  انسان دارد و  تربیتی مهمی در روح  آثار  دیگر دعاها 
انسان به قرب الهی است. می توان دعای ابوحمزه ثمالی را یک 
خ،  دایره المعارف از موضوعات گوناگون توحید، معاد، عالم برز
خوف و رجاء، مسائل اخلاقی و اجتماعی دانست، به گونه ای 
که می توان گفت در این دعا هم موضوعات دینی و هم مسائل 
آمده است و به سبب همین جامعیت برای همگان  دنیایی 

قابل استفاده است.
این دعایی است که امام سجاد)ع( در تمام سحرهای ماه 
رمضان آن را می خواندند. شایسته است پیروان عترت طاهرین 
تأسی کنند و در سحرها بیدار باشند و این دعای نورانی را قرائت 

کنند. این دعا در جوامع روایی و حدیثی ما  آمده است.
دعا طبق بیان نورانی امام سجاد)ع( بهترین عبادت است و 
کُمْ 
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به سه نکته اشاره دارد. نکته اول اینکه دعا عبادت است. دوم 
اینکه ترک دعا استکبار است. سوم اینکه خداوند مستکبران 
خ تهدید کرده است. کتاب صوتی  را یعنی تارکان دعا را به دوز
»ترجمه  دعای ابوحمزه ثمالی« با صدای سید روح اللّه باغبان به 
فارسی روایت می شود و حاوی دعایی  است که ابوحمزه ثمالی از 

امام سجاد)ع( نقل کرده است.
تنهایی،  تاریکی،  مثل  مفاهیمی  به  ثمالی  ابوحمزه  دعای 
سنگینی بار گناهان، دشواری های قبر و قیامت و لزوم اطاعت 
و پیروی از پیامبر اکرم)ص( و خاندان معصومش اشاره دارد. 
بْنِی بِعُقُوبَتِکَ« شروع و به جمله  هِی لا تُؤَدِّ

َ
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می شود، دربردارنده معانی بلند و الفاظ فصیح و تعابیر بدیع 
است و در سحرهای ماه رمضان خوانده و طولانی ترین دعای 

سحر است. 
تصویر  به  را  پرهیزکاری  و  ع  تضر و  انابه  و  توبه  راه  دعا  این 
کشیده و نعمت های بزرگ الهی را برشمرده و دشواری های قبر 
و قیامت و تاریکی و تنهایی و سنگینی بار گناهان را به یاد آورده 
و لزوم اطاعت و پیروی از پیامبر اکرم)ص( و خاندان معصومش 

را تأکید فرموده است. همچنین وسعت روزی و حج خانه خدا 
از  پاک شدن  و  زمامداران  و  شیطان  شر  از  محفوظ ماندن  و 
صفات ناپسند و تنبلی و سرخوردگی و غم و اندوه درخواست 
خداشناسی  درس های  از  گذشته  دعا  این  در  است.  شده 
جامع ترین  امامت  و  نبوت  مقام  تأکید  و  معادشناسی  و 
خواسته های هر فرد مومن برای سعادت دنیوی و اخروی بیان 

شده است.
در بخشی از کتاب صوتی دعای ابوحمزه ثمالی می شنویم: 
»و سپاس خداى را که به غیر او امید نبندم که اگر جز به او امید 
می بستم ناامیدم می کرد و سپاس خداى را که مرا به خویش 
وانگذاشت، از این رو اکرامم کرد و به مردم وانگذاشت تا مرا خوار 
کنند و سپاس خداى را که با من دوستی ورزید، در حالی که از من 
بی نیاز است و سپاس خدایی را که بر من بردبارى می کند تا آنجا 
که گویی مرا گناهی نیست! پروردگارم ستوده ترین موجود نزد 

من بوده و به ستایش من سزاوارتر است.«
کتاب صوتی »ترجمه  دعای ابوحمزه ثمالی« به روایت سید 
با  مگابایت   ۶۷ دقیقه،   ۱۳ و  ساعت  یک  در  باغبان  روح اللّه 
همکاری ناشر صوتی آوارسا در اختیار علاقه مندان قرار گرفته 

است.

ح دعای ابوحمزه ثمالی در کتاب صوتی  شر

شطرنج  اول  نفر  حالا  همین  اول[  صفحه  از  ]ادامه 
اینکه  و  رشته  این  در  رقابت  نوع  دلیل  به  جوانان 
کشور  از  نیست،  مشخص  ورزشکاران  بعدی  رقبای 
در  ایران  تاریخ  نتیجه  بهترین  که  خانمی  رفته؛  ما 
المپیک را کسب کرده، کشور را ترک کرده و رزمی کارها 
از  که  کردند  ترک  را  ایران  نیز  متعددی  کشتی گیران  و 
استعدادهای برجسته ایران بودند و از قضا خیلی هم 
نمایندگان  از  جمعی  ح  طر در  داشتند،  علاقه  ایران  به 
مجلس شناخت نداشتن از سلسله مراتب ورزش در 
دنیا کاملا مشهود است؛ آنها احتمالا از اینکه بسیاری 
میانه ای  ما  با  بین المللی  و  بالادستی  سازمان های  از 
ندارند و منتظر فرصتی هستند تا به ایران ضربه بزنند و 
ما را در سایه قرار بدهند؛ اطلاع چندانی ندارند. ماده ۱۱ 
ح مصوب شده دست ابرقدرت های ورزش دنیا را باز  طر
می گذارد تا برای خوش رقصی به آمریکا هم شده، مشکلی 
جدید برای ورزش ایران ایجاد کنند. این درحالی است که 
ما باید در حوزه ورزش از استعدادهایی که داریم، دفاع 
کنیم و به دنیا نشان بدهیم که علاوه بر داشتن کشوری 
سالم، می توانیم مدافع حیثیت مان و دولت مان باشیم، 

نه اینکه خود تحریمی به وجود بیاوریم.
و  مجلس  محترم  رئیس  از  باید  شرایطی  چنین  در 

فراکسیون  بزرگ ترین  که  ورزش  فراکسیون  به ویژه 
مسائل  درباره  همیشه  آن  اعضای  و  است  مجلس 
مجدانه  درخواست  می کنند،  اظهارنظر  ورزشی 
ح اقدامات  داشته باشیم که ماده ۱۱ را از دوفوریت طر
خصمانه برای مقابله با رژیم صهیونیستی حذف کنند 
و با کمک گرفتن از کارشناسان و مدیران بادانش حوزه 
ورزش به این فکر کنند که چه تدبیری می توان اندیشید 
که ورزشکاران ما در آینده دچار مشکل نشوند. قطعا 
ماده مذکور غیر از راندن چهره های شاخص و ورزشکاران 
خوب ایران از کشور هیچ سودی نخواهد داشت و اگر 
افرادی در اتاق های دربسته به آقایان نماینده مشاوره 
می دهند، باید از متخصصان امر کمک بگیرند و حرف دل 
فدراسیون های درگیر را نیز بشنوند. کارشناسانی که هم 
منافع ملی را می فهمند، هم وابستگی به نظام سرشان 
می شود و هم نمی خواهند کشور ما بر اثر افراط ضرر و 

زیانی بزرگ را متحمل شود. 
و در پایان؛ آقای صالحی امیری! ریاست محترم کمیته 
ملی المپیک! شما منتخب فدراسیون ها هستید و دفاع 
به موقع شما را انتظار داریم. در غیر این صورت تصویب 
نخبه های  فرار  و  مهاجرت  فاجعه   )۱۱ )ماده  ح  طر این 

ورزش را به ارمغان می آورد.

اهمیت اهداف تربیتی رمضان 
حجت الاسلام نقویان در یادداشتی برای سایت شفقنا، 
نوشت: »دین برای تربیت انسان آمده و این تربیت مانند 
ماه  اگر  باشد.  کشیده  باید  اعمال  همه  بین  تسبیح  نخ 
رمضان به نیمه می رسد اما احساس می کنیم تغییری در 
ما ایجاد نشده است، بدانیم هیچ فایده ای جز گرسنگی و 
تشنگی ندارد.« او در بخش دیگری از این یادداشت آورده 
است: »روزه و نماز فشاری به ما می آورد، آمپول دردآوری 
است، اما برای این است که ما آدم شویم و از حال بی تربیتی 
بیرون بیائیم منتها به انگیزه تربیت از مسیر محبت. اگر 
نماز و روزه ها را به آن انگیزه ها که گفته شد، انجام ندهیم، 
کاری،  انجام  برای  ما  انگیزه  یعنی  محبت  می شویم.  فلج 
عشق باشد نه وعده و وعید. آدم ها سه گروه هستند: یک 
گروه با وعده پاداش ها کار می کند، یک گروه با وعید و ترس 
کار انجام می دهد اما این دو گروه هیچ فایده ای ندارند فقط 
می کند  کار  عشق،  سر  از  که  می کند  قبول  را  کسی  اسلام 
یعنی عشق تربیت و آدم شدن. گروه سوم کسانی هستند 
که روزه را به انگیزه و عشق آدم شدن و تربیت می گیرد و 
نماز را می خواند تا انسان خوب و باتربیتی شود. تَنْهَیٰ عَنِ 
مُنْکَرِ در وجود او نهادینه شود، این گروه به 
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دینداری نزدیک ترند«.

یادداشتیادداشت

فاجعه فرار نخبه ها در راه است...

 ، زیبایی حشمت رود در آستانه اشرفیه 
بهار امسال از دید مردم شهر پنهان مانده 
به  هرسال  عادت  طبق  ماهیگیر  مردان  و 
حاشیه   در  روزها  این  نیامده اند.  سراغش 
این رودخانه نهال های زیتون تلخ  کاشته اند 
و بر تن آنها  عکس مردمانی آویخته شده که 

بابیماری کرونا از دنیا رفته اند.
اعضای  تدفین  و  تشییع  از  را  مردم  کرنا   
خانواده شان منع کرده و  تسلی خاطر گفتن و 
همدردی دیگران هم از نزدیک مقدور نیست. 
تنها با یادو خاطرات و عکس های عزیزانشان 
هر  بازماندگان  حالا  اما  می گذرانند.  روزگار 
عکس را به نهال زیتون آویخته و منتظرند تا 

رشد کند و درخت پربار و سبزی شود.  

صبا طاهریان


